
 RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE

    MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE
SCIENTIFIQUE

UNIVERSITE ABOU BEKR BELKAID

Faculté de Technologie Département d’Hydraulique

De fin d’étude  Pour l’obtention du diplôme de licence en
                                      Hydraulique

 OPTION : TECHNOLOGIES DE TRAITEMENT DES EAUX

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE
FONCTIONNEMENT D’UNE STATION

D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE
LA STEP AIN EL HOUTZ

Soutenu le : 05 -06 - 2013.

Par: Mr. BOUMEDIENE MOHAMMED El AMIN

     Devant les membres du Jury :

Mr. CHIBOUB FELLAH.A     EXAMINATEUR
Mr. BOUMEDIENE.M ENCADREUR
Mr. HABI.M     CO ENCADREUR

   PROMOTION: 2012 – 2013
[...]
III.4.1-  Les systèmes d’aération :

A) Aération mécanique de surface :

   Les aérateurs de surface que l'on peut diviser en 3 groupes :

- aérateurs à axe vertical à faible vitesse, aspirant l'eau par le fond et la rejetant directement à

l'horizontale.

- aérateurs à axe vertical à grande vitesse (1000 à 1800 tr mn-1)

- aérateurs à axe horizontal permettant l’oxygénation par pulvérisation d'eau dans l'air [12].

Figure III.2 : Aérateur à turbine lente

     B)-Aération par air sur pressée :

Les dispositifs d’injection d'air sur pressé à fines bulles (diffuseurs poreux à haut

rendement  d'oxygénation:  12  %),  à  moyennes  bulles  (diffuseurs  à  clapets)  ou  à  grosses  bulles

(diffuseurs à larges orifices) à faible rendement d’oxygénation 5 % [12].

       III.5. Paramètre influençant les bassins à boues activées :

A) Effet  la température :

L’influence de la température dans les phénomènes biologiques. Elle intervient sur la

cinétique de dégradation et la vitesse de croissance de bactéries.

Les basses températures occasionnent une augmentation de la viscosité donc une

décantation plus lente [13].

B) Effet du pH :

Les  systèmes  biologiques  tolèrent  une  gamme  de  pH  allant  de  5  à  9  avec  une  zone

optimale de 6 à 8 [6].

III.6. Micro-organisme des boues activées :

La classification des êtres vivants permettent de les classer en deux catégories : le

règne animal et le règne végétal. Les bactérie sont à la limite des deux règnes on distinguer

une microflore et une microfaune [6].



Chapitre III                                           Epuration par boues activées

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 22

a) -Microflore et microfaune des boues activées :

La faune et la flore bactérienne, appelées encore biomasse, représentent l’ensemble

des êtres vivants, animaux et végétaux, qui sont présents dans le milieu considéré. Les

bactéries sont les actrices principales du traitement mais les autres formes biologiques

gravitant autour d’elles (protozoaires, métazoaires,…) sont indispensables au bon équilibre de

l’écosystème. Les espèces varient suivant le type de station de traitement et sont

caractéristiques du fonctionnement d’une station. Entre toutes ces espèces se créent alors des

relations de compétition, certaines vont se développer plus facilement au détriment d’autres

qui resteront minoritaires ou tendront à disparaître.

Les propriétés acides ou basiques du milieu peuvent en particulier donner lieu à des

développements préférentiels. Chaque type de bactérie est caractérisé par un pH « optimal »

qui conviendra le mieux à sa croissance et à son développement. Il existe par conséquent des

limites inférieure et supérieure de pH au-delà desquelles la bactérie ne peut pas se développer.

Pour le traitement de la majorité des effluents, un pH neutre doit être maintenu.

Les bactéries utilisées dans les procédés à boues activées sont classées en deux

catégories :

les bactéries hétérotrophes pouvant se développer en milieu aéré (aérobie) ou non aéré

(anoxique) : elles utilisent du carbone organique comme substrat et, selon leur type et le

milieu considéré, peuvent dégrader la matière carbonée ou les nitrates-nitrites.

les bactéries autotrophes ne se développant qu’en milieu aéré (aérobie) : elles utilisent du

carbone minéral (CO2) comme substrat, elles ne dégradent pas les matières carbonées mais

permettent d’éliminer les composés azotés [19].



Présentation de la STEP de Ain El Houtz
et Performances de traitement



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 23

Chapitre IV: Présentation de la STEP de AIN El HOUTZ
Et Performances de traitement

IV.1. Introduction :
Dans la wilaya de Tlemcen il existe plusieurs stations d’épuration (urbaines ou

industrielles) fonctionnelles ou en arrêt, et d’autres en projet de réalisation. Parmi ces

dernières,  la  station  d’AIN  EL  HOUTZ  qui  a  été  dimensionnée  pour  épurer  les  eaux  usées

d’origines domestique et pluviales du Nord Est de Tlemcen par le procédé d’épuration boues

activées (ONA, 2005). La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type boues

activées à faible charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement

appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des

matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau [20].

Figure IV.1: Vue de la station d’épuration d’Ain El HOUTZ (Tlemcen) [20]

IV.2. Situation géographique:

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe à l’ouest de la Daïra de

CHETTOUANE sur la route de Ain El HOUTZ conçue pour une population de 150 000 EQ-

HAB et d’une capacité de 30 000 m3/j. Elle a été réalisée par l’Entreprise Hydrotraitement



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 24

mise en service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée actuellement par l’Office National de

l’Assainissement.

:

Figure IV.2 : Situation géographique de la STEP de «AIN EL HOUTZ» [20]

IV.3- Principe de fonctionnement de la STEP :

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type  Boues activées à faible

charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus

aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques

des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau.

La dégradation est un phénomène complexe générateur de l’énergie nécessaire à la vie

des micro-organismes et ses manifestations, reproduction, croissance, déplacements, etc. De

nombreux micro-organismes permettent la dégradation des matières organiques ainsi que leur

stabilisation.



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 25

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas :

 * un bassin dit d'aération dans lequel l'eau à épurer est mis en contact avec la masse

bactérienne épuratrice,

 * un clarificateur dans lequel s'effectue la séparation de l'eau épurée et de la culture

bactérienne,

* un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d'aération des boues

biologiques récupérées dans le clarificateur. Cela permet de maintenir dans ce bassin la

quantité (ou concentration) de micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau d'épuration

recherché,

 * un dispositif d'extraction et d'évacuation des boues en excès, c'est-à-dire du surplus de

culture bactérienne synthétisée en permanence à partir du substrat,

* un dispositif de fourniture d'oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin

d'aération,

*  un  dispositif  de  brassage  de  ce  même  bassin,  afin  d'assurer  au  mieux  le  contact  entre  les

cellules bactériennes et la nourriture, d'éviter les dépôts, de favoriser la diffusion de l'oxygène

partout où il en est besoin.

Le procédé à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie où l’on

provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés

bioflocs [20].

Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau bioflocs est appelé liqueur

mixte. La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent, par un système d’aération qui

peut être du type de surface, il s’agit de turbines d’aération. De l’oxygène dissous est donc

introduit dans la masse de la liqueur mixte nécessaire pour la respiration et le développement

des micro-organismes aérobies.

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d’épuration par des

matières lourdes volumineuses ou difficilement biodégradables, le traitement biologique est

précédé de prétraitements adéquats :

Dégrillage

Dessablage – déshuilage [20]



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 26

  La légende :

1 : déversoir d’orage

2 : dégrillage

3 : dessableur-déshuileur

4 : bassin de nitrification

dénitrification

5 : bassin d’aération

6 : tour de répartition

7 : clarificateur

8 : bassin de chloration

9 : bâtiment de chloration

10 : tour de recyclage

11 : épaississeur

12 : bâtiment des pompes

a boue épaisses

13 : lits de séchages

14 : aire de stockage des

boues séchées

15 : bâtiment de

suppresseur

16 : Lit de sable

17 : bâtiment

d’exploitation

Figure IV.3: Schéma général de la station d’épuration d’Ain Houtz (ONA, 2010).

IV.4- Description des Installations : La station comprend :

Pour la partie  Eaux Usées :

   * Déversoir d’orage

   * Dessableur – déshuileur

   * Quatre bassins d’aération

   * Deux décanteurs secondaires



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 27

   * Un poste de désinfection

Pour la partie Boues :

    * Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation

    * Un épaississeur

    * Quatorze lits de séchage

    * Aire de stockage des boues séchées

De plus, il existe :

         * Un bâtiment d’exploitation et

   * Un bâtiment de chloration [20].

IV.5 - Données de base :
La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur les bases de

données suivantes :

Tableau IV.1: Données de base de la STEP de AIN EL HOUTZ  [10]

  Paramètres            Unité Valeurs

type de réseau Unitaire /

Nature des eaux brutes Domestiques /

Population EQ-HAB 150000

Débit journalier m3/jour 30000

Débit de pointe horaire admis au traitement m3/h 3800

DBO5 journalière kg/J 9300

Matière en suspension kg/J 13950

L’équivalence calculé sur la DBO5 EQ-HAB 172000

Azote a nitrifié kg 1980

IV.6 – Caractéristiques après traitement prévu par l’étude :
Les caractéristiques du rejet qui devraient être garantie par l’étude sur une durée

moyenne de 24 heures.

         • Matière en suspension……………………………………30  Mg /L

         • Matière sédimentables…….. ……………………………0.5 CC/L

         • DBO5…………………………………………………….20 Mg/L

         • DBO5 pointe max, en moyenne sur 2heures……………..30 Mg/L

         • DCO………………………………………………………120 Mg/L



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 28

          • Azotes (N-NH4) …………………………………………..3-5 Mg/L

          • Azotes (N-NO3) ………………………………………..….8-10 Mg/L

          • Huiles et graisses végétales………………………..………20 Mg/L

          • Coliforme totaux………………………………………..…20000/100 ML

          • Coliformes fécaux…………………………………………12000/100 ML

          • Streptocoques fécaux……………………………………...2000/100 ML [10].

IV.7- Filière de traitement :
La station fonctionne sur la basse d’un procédé à boues activée avec aération prolongée à

l’aide d’aérateurs de surface à vitesse lente.

L’eau entrant à la station passe en premier lieu par :

1- Déversoir d’orage : Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle –ci qui

déverse le surplus du débit admissible dans le by-pass général de la station. La hauteur de la

lame de débordement sera adaptée pour accepter une charge de 3300 m3/h [10]. L’eau usée à

traiter arrive graviter ment a la tête de la première filière du traitement a l’aide d’une conduite de

800 mm de diamètre qui s’appelle liaison entre ouvrage.

Figure IV.4: Déversoir d’orage [21]

2-  Les prétraitements :

Les opérations de prétraitement des effluents ont pour but d’éliminer la fraction la plus

grossière des particules et de retirer de l’effluent des matières qui peuvent gêner le déroulement

des autres traitements [10]. Parmi les opérations de prétraitement au niveau de la STEP de Ain

EL Houtz on trouve:

a- Le Dégrillage : Deux dégrilleurs sont ainsi installés:



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 29

Grille grossière manuelle (1 unité): Elle est composée de barreaux droits de section

rectangulaire inclinées sur l’horizontale 70 % (1,5 m).

 - Largeur de la grille : 1,8 m ,   - Écartement entre les barreaux : 50 mm.

                               Figure IV.5: Grille grossière manuelle (1 unité) [21]

* Grille mécanisée (2 unités) : Elles sont indispensables à partir d’une certaine taille de station

d’épuration, voire même sur des installations de faible importance afin de réduire les

interventions manuelles de nettoyage. Ces grilles sont à fonctionnement automatique par

horloge électrique. Parmi celles-ci, on distingue les grilles de cette STEP à mode de nettoyage

par l’amont.

- Largeur de la grille : 1,0 m

- Profondeur du chenal : 1,5 m

- Écartement entre les barreaux : 20 mm

- Puissance du moteur : 0,37 kw



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 30

Figure IV.6: Grille mécanisée (2 unités) [21]

2- Vanne de by-pass :

By-pass en cas de crue pluvial (prévention de l’arrivée massive des sables qui influence

sur le processus).

 By-pass en cas d’arrivée anormalement chargé : branchement illicite dans le réseau ; station

d’essence ; station de vidange...) .

Ce dernier assure le bon fonctionnement de la station en cas de problème au niveau

des grilles mécaniques (panne, bouchage..) il est caractérisé par une largeur de 1 m, et un

écartement entre les barreaux de 30 mm.

b- Le Dessableur-déshuileur (2 unités) :

Cet ouvrage est de type longitudinal à deux compartiments, il est constitué d’un

canal en béton armé de forme trapézoïdale. L’air est insufflé par des suppresseurs pour

provoquer une émulsion afin de pouvoir améliorer la séparation de sable et des graisses.

Il existe des lames de séparation qui permettent la séparation des huiles et des graisses vers

la zone de raclage. L’eau prétraitée est déversée et évacuée gravitairement à travers un

canal à ciel ouvert pour subir les traitements ultérieurs, les deux déssableurs déshuileurs

ont les dimensions suivantes [10].

- Longueur : 26 m       - Largeur : 4 m     -  Une hauteur de 9 m.



Chapitre IV Présentation et Performances de la STEP de Ain El HOUTZ

BILAN DE SUIVI DES PERFORMANCES DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUES ACTIVEES : CAS DE LA STEP AIN EL HOUTZ  Page 31

Figure IV.7: Déssableur-déshuileur [21]

3- Le Traitement biologique:

L’eau prétraitée sera acheminée vers les bassins de traitement biologique, la station

comporte quatre unités bassins d’aération, au niveau de chaque unité il y a deux bassins séparés.

a- Bassin d’aération:

Le bassin a une forme rectangulaire, est alimenté en eau dénitrifié l’aération dans le

bassin est réalisée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse lente, chaque bassin est équipé de trois

aérateurs. Ce milieu favorable provoque le développement des bactéries qui par action physico-

chimique retiennent la pollution organique est s’en nourrissent, au niveau de chaque bassin il existe

une sonde de mesure d’oxygène dissous pour assurer le déclenchement automatique de l’aération en

cas de défaillance de la concentration de cette dernière, chaque bassin d’aération a les dimensions

suivantes :

      - Volume :                             4723 m3

      - Longueur :                           55,5 m

      - Largeur :                             18,5 m